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Oggetto: BANDO DI GARA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO, IN CONCESSIONE, DEL SERVIZIO DI
CAFFETTERIA, RISTORAZIONE E CATERING PRESSO PALAZZO MASSIMO ALLE TERME SEDE DEL MUSEO NAZIONALE
ROMANO PER IL MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA CULTURALI E DEL TURISMO - ID 1797

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: www.consip.it; www.acquistinretepa.it
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CHIARIMENTI

Si rileva che, ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016, le spese per la pubblicazione sulla GURI del

presente Bando sono rimborsate alla Consip dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione.

Tali importi sono stimati, in misura indicativa, complessivamente in Euro 4.000,00; rimane inteso che la Consip S.p.A.

rendera noto all'aggiudicatario, nella comunicazione di aggiudicazione, I'esatto ammontare del suddetto importo,

comprensivo anche dei costi degli eventuali avvisi relativi a proroghe e/o rettifiche al bando.
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1) Domanda

con la presente si richiede il seguente chiarimento in merito al punto "10. GARANZIA" del disciplinare di gara.

In particolare si chiede: 1. se le condizioni che permettono la riduzione della garanzia (tanto provvisoria che definitiva)
devono essere possedute al momento della presentazione dell'offerta ovvero é ritenuto sufficiente che il concorrente
abbia fatto richiesta di ottenere presso gli organi deputati "certificazioni /registrazioni / inventari / marchi / impronte
/ attestazioni / rating", avendone evidentemente il possesso al momento della sottoscrizione della concessione; 2. se
in particolare in relazione alla garanzia definitiva, trattandosi di una concessione di servizi (non di lavori) é ritenuto
adeguato presentare, in luogo della garanzia per il valore del 10% dell'intero contratto (€ 1.200.000,00 = al 10% di €
12mln.) una fideiussione che copra l'importo del valore di ogni singolo anno di concessione (€ 1.500.000,00)
prevedendo che, evidentemente, la stessa venga rinnovata anno per anno (per il valore di un singolo anno di
concessione) sino alla scadenza del contratto.

Risposta

Con riguardo alla prima parte del quesito, si precisa che:

(i) ai fini del beneficio della riduzione della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, il
concorrente deve essere in possesso delle certificazioni richieste dal Disciplinare di gara alla data di
presentazione dell’offerta e presentare, attraverso il Sistema, la documentazione prevista dal paragrafo 4.6.1
del Disciplinare di gara. In conformita a quanto previsto dalla lex specialis di gara, Consip (a) si riserva di
eseguire verifiche a campione per riscontrare la veridicita delle dichiarazioni prodotte, chiedendo al
concorrente di presentare la documentazione a comprova del possesso dei requisiti dichiarati; (b) in caso di
mancata produzione della predetta documentazione ovvero di documentazione inidonea a dimostrare il
possesso dei requisiti dichiarati, Consip provvedera a richiedere un’integrazione del valore della cauzione.

(ii) Ai fini del beneficio della riduzione della garanzia definitiva di cui dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016, in
conformita a quanto previsto dal paragrafo 9, lett. a) del Disciplinare di gara, |'aggiudicatario dovra produrre la
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documentazione di cui al paragrafo 4.6.1 del Disciplinare di gara, ove non precedentemente prodotta, entro il
termine indicato al predetto paragrafo 9 del Disciplinare di gara ed essere, pertanto, in possesso delle
certificazioni richieste entro il predetto termine.

Con riguardo alla seconda parte del quesito, si precisa che ai sensi dell’art. 164, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, alle
procedure di aggiudicazione di concessioni di servizi (come di lavori) si applicano, in quanto compatibili, le previsioni
della Parte Il del D.Lgs. 50/2016 relativamente alle modalita di esecuzione, tra cui & compresa la prestazione della
garanzia definitiva di cui all’articolo 103 del D.Igs. 50/2016.

Pertanto, i concorrenti dovranno produrre una cauzione definitiva pari al 10% dell’intero importo del contratto, in
conformita al paragrafo 10 del Disciplinare di gara, ferma restando I'applicazione delle regole sulle riduzioni previste in
caso di possesso da parte dell’aggiudicatario dei Requisiti (certificazioni/registrazioni/inventari/marchi/impronte/
attestazioni/rating) previsti dall’art. 93, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, nonché quelle previste in caso di
presentazione della garanzia da parte dei soggetti di cui all’art. 45, comma 2, lett. b), c) d) ed e) del D. Lgs. n. 50/2016
di cui al paragrafo 4.6.1 del Disciplinare di gara.

Quanto alle modalita di prestazione della cauzione, & consentito ai concorrenti presentare una cauzione di durata
annuale, con obbligo di rinnovo annuale automatico almeno 60 giorni prima della scadenza, sino al termine di durata
della concessione, pena I'escussione della garanzia la risoluzione della Concessione e la possibilita di aggiudicare la
concessione al concorrente che segue nella graduatoria, cosi come previsto all’articolo 110 del D. Lgs. n. 50/2016.

Resta inteso che, ove il concorrente si avvalga di tale modalita, I'importo massimo della fideiussione garantito per
ciascun anno potra essere proporzionalmente ridotto in funzione dell'importo svincolato nell’anno precedente e della
durata residua della concessione (es.: primo anno, importo della garanzia pari al 10% di 12.000.000; secondo anno,
importo della garanzia pari al 10% di € 10.500.000,00; terzo anno, importo della garanzia pari al 10% di €
9.000.000,00 e cosi via).

2) Domanda

Ai fini di una corretta formulazione dell’offerta tecnica/economica, si chiede di conoscere il numero di visitatori del
museo dal 2005 al 2015, nonché il trend (positivo/negativo) dei biglietti venduti nel corso del 2016. Analiticamente si
chiede di conoscere la percentuale di visitatori stranieri classificati per europei o altri paesi esteri, la percentuale di
visitatori in base al genere (maschile/femminile) e classi di eta dei visitatori.

Risposta

Relativamente a quanto richiesto si precisa che si dispone dei dati relativi al trend di visitatori degli anni 2014-2015-
2016, di seguito riportati:
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anno 2016 2015 2014

\isitatori visitatori visitatori
Gennaio 9.995 12.175 10.901
Febbraio 12.108 13.118 12.508
Marzo 16.862 19.005 16.814
Aprile 17.404 19.885 19.104
Maggio 16.082 18.232 21.224
Giugno 12.211 13.981 13.295
Luglio 12.199 14.273 12.716
Agosto 11.327 13.515 13.809
Settembre 12.413 13.480 12.963
Ottobre - 16.875 15.253
Novembre - 10.311 10.797
Dicembre - 8.328 11.290
Totale 120.601 173.178 170.674
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3) Domanda

Relativamente a quanto indicato nell’allegato n.3 “offerta tecnica”, si chiede se nel computo delle 60 pagine della
relazione tecnica sono esclusi i menu che dovranno essere specificati nel dettaglio come previsto all’art. 7.2 del
Disciplinare di Gara punti b.1, b.2, b.3. Sembra ragionevole ipotizzare che il dettaglio di tali menu, come ad esempio
quelli previsti al capitolo 12 del Capitolato Tecnico (n.15 menu del servizio catering), possano essere allegati del punto
b.3, visto che la loro stesura, rispettando il formato indicato dalla stazione appaltante richiederebbe minimo 10 pagine
su un totale di 60. Si chiede pertanto conferma di quanto ipotizzato.

Se cosi non fosse, al fine di una corretta ed esaustiva stesura della relazione tecnica, appare pacifico chiedere che tali
pagine/allegati non vengano computati nel totale delle gia limitate 60 pagine.

Risposta

In riferimento al quesito, si precisa che nel computo delle 60 pagine della relazione tecnica dovra essere compresa
anche la descrizione degli elementi richiesti ai punti b.1, b.2, b.3 del paragrafo 7.2, sezione “B. Offerta gastronomica”,
del Disciplinare di gara.

4) Domanda

Per quanto riguarda la fidejussione richiesta nel bando di gara, per I'aggiudicazione del punto ristoro all’interno del
Palazzo Massimo, si evince una richiesta per l'intera durata del bando che € di 9 anni. Attualmente i trattati
riassicurativi delle Compagnie Italiane, prevedono coperture in unica soluzione per fidejussioni, sino ad una copertura
massima di anni 6. Quindi per emettere tale copertura, o si emette per anni 6 ed a scadenza si proroga per i successivi
tre anni del bando, o si emette annuale (forse la soluzione pil percorribile) con tacita proroga, ed obbligo della societa
aggiudicataria, di presentazione quietanza di rinnovo della stessa ogni anno alla stazione appaltante, pena rescissione
anticipata del contratto.

Risposta
Si precisa che la durata della concessione & di 96 mesi, in conformita a quanto previsto dalla documentazione di gara.
In merito alle modalita di prestazione della garanzia, si rinvia alla risposta al quesito 1.

Direzione Sourcing Servizi e Utility
Arch. Marco Gasparri
(Il Direttore)
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